
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°55 del 31-12-2024 
 

 
OGGETTO: Informazione ed educazione ambientale anno 2024: integrazione del 
calendario dei laboratori didattici. Determina a contrarre e impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO:   
 
- che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 
n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione 
è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  
 
- che con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.27 del 02.08.2024 recante “Informazione ed 
educazione ambientale anno 2024. Provvedimenti.” 
 
RICHIAMATA la relazione presentata dal coordinatore Laurent Sonet, relativamente alle 
attività di educazione ambientale per l’anno 2024 per il tramite di operatori locali 
specializzati, in ausilio al personale interno del parco; 
 
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa per le attività didattiche proposte dai 
seguenti professionisti: 

- Marco Bassi, c.f. n. 6 laboratori didattici per un importo omnicomprensivo 
(fatturazione in regime forfettario) di €. 600,00, CIG B4DDF0ABCA; 

- Cristian Gori, c.f. n.5 laboratori didattici per un importo omnicomprensivo 
(fatturazione in regime forfettario) di €. 500,00, CIG B4DE62480E; 

- Niki Morganti, c.f. n.1 laboratori didattici per un importo omnicomprensivo 
(fatturazione in regime forfettario) di €. 100,00, CIG B4DDD2F3D1; 

- Marco Triches, c.f. n. 5 laboratori didattici per un importo omnicomprensivo 
(fatturazione in regime forfettario) di €. 580,00, CIG B4DE4DEB07; 

- Andrea Fazi, c.f. n.1 laboratori didattici per un importo omnicomprensivo 
(fatturazione in regime forfettario) di €. 100,00 CIG B4DE2C718B; 

per un totale omnicomprensivo di €. 1.880,00; 
 
VISTO l'art. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 disciplinante gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 140.000,00 €, adeguatamente motivati; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione di laboratori didattici a 
cura di esperti del settore ambientale; 
- l’oggetto del contratto è rappresentato dal relativo servizio; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n.19 del 23/10/2024, che al capitolo 114 (01.02-1.03.02.99.000) stanzia per 
l’esercizio 2024 le adeguate risorse; 
 
VISTI i codici identificativi CIG, riportati in narrativa e richiesti ai fini della tracciabilità ai 
sensi dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Ritenuto di provvedere in conformità; 
 
Preso atto della normativa vigente; 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI AFFIDARE agli operatori specializzati riportati in narrativa il servizio di 

realizzazione di complessivi n.18 laboratori didattici di educazione ambientale 
secondo lo schema soprariportato;   

 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.880,00, imputandola Cap. 114 

(01.02-1.03.02.99.000), regolarmente prevista, nell’ambito del Bilancio di 
previsione 2024-2026, annualità 2024;  

 
3) DI DARE ATTO che i codici CIG assegnati al suddetto servizio sono riportati 

in narrativa; 
 

4) DI AUTORIZZARE fin d’ora la liquidazione delle relative fatture, vistate per 
regolarità dal sottoscritto in relazione al presente provvedimento. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 



PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitoli 
 
 

Impegno N.    93 del 31-12-2024 a Competenza   CIG B4DDF0ABCA 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Informazione ed educazione ambientale anno 2024: n 6 laboratori didattici - BASSI 

Importo 2024 Euro 600,00 

Beneficiario       256  BASSI FEDERICO 

 

Impegno N.    94 del 31-12-2024 a Competenza   CIG B4DE62480E 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Informazione ed educazione ambientale anno 2024: n.5 laboratori GORI 

Importo 2024 Euro 500,00 

Beneficiario       211  GORI CRISTIAN 

 

Impegno N.    95 del 31-12-2024 a Competenza   CIG B4DE4DEB07 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Informazione ed educazione ambientale anno 2024: n.5 laboratori TRICHES 

Importo 2024 Euro 580,00 

Beneficiario       244  TRICHES MARCO 

 

Impegno N.    96 del 31-12-2024 a Competenza   CIG B4DE2C718B 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Informazione ed educazione ambientale anno 2024: n.1 laboratorio FAZI 

Importo 2024 Euro 100,00 

Beneficiario        73  FAZI ANDREA 

 

Impegno N.    97 del 31-12-2024 a Competenza   CIG B4DDD2F3D1 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Informazione ed educazione ambientale anno 2024: n.1 laboratorio MORGANTI 

Importo 2024 Euro 100,00 

Beneficiario       133  MORGANTI NIKI 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


